
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3863 - Area 
Generale di Coordinamento N. 18 Assistenza Sociale – Gestione del Territorio - D.M. 18/4/2003 - 
Assegnazioni fondi ai Comuni della Campania con popolazione superiore ai 40.000 abitanti per 
l’acquisto della prima casa da parte di giovani coppie (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con D.M. del 18 aprile 2003, ha provveduto al 
riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2003, pubblicato sulla G.U. n. 171 del 
25.7.2003; 

che il suddetto decreto ha destinato il 10% del Fondo a sostegno delle politiche in favore delle 
famiglie di nuova costituzione, in particolare per l’acquisto della prima casa e per il sostegno alla natalità, 

che con apposita D.G.R. ad oggetto: “L.328/00-3° annualità criteri di riparto del FNPS per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali-(Con allegati)”, depositata presso la 
Segreteria della Giunta Regionale il 18/12/2003, è stato disposto di ripartire il sopraindicato fondo in 2 
distinte erogazioni, destinando all’acquisto della 1° casa per le giovani coppie l’importo di E 
8.036.246,05;  

CONSIDERATO 

che, al fine della concessione dei contributi in parola, è necessario provvedere all’individuazione 
delle modalità di riparto tra gli Enti Locali delle risorse attribuite alla Regione nonché alla definizione dei 
requisiti di partecipazione alle agevolazioni succitate;  

PRESO ATTO 

che, per le modalità di riparto dell’importo di E.8.036.246,05 tra gli Enti Locali, si possa dare priorità, 
data l’esiguità dei fondi disponibili e la necessità di sostenere particolari forme di disagio sociale presenti 
nelle aree urbane, solo ai Comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti (14° Censimento della 
popolazione, ISTAT 2001); 

che è necessario determinare il contributo max concedibile per ogni giovane coppia nella misura 
massima del 25% dell’importo risultante dall’atto di compravendita dell’alloggio e comunque non oltre E. 
24.000,00; 

che, per la definizione dei requisiti di partecipazione è opportuno predisporre uno schema tipo di 
bando di concorso (allegato B), cui i Comuni saranno tenuti. ad adottare;  

RITENUTO 

che, pertanto, è necessario provvedere al riparto tra i Comuni con popolazione superiore ai 40.000 
abitanti dell’importo di E 8.036.246,05 di cui all’elenco allegato A, nonché alla predisposizione di uno 
schema tipo di bando di concorso come da allegato B, per la partecipazione alle agevolazioni per 
l’acquisto della prima casa; 

ATTESO 

che per far fronte alla spesa di E.8.036.246,05 per l’attuazione dell’iniziativa regionale in argomento, 
si farà ricorso alle disponibilità economiche risultanti dall’U.P.B. 4.16.44 (cap. 7870 del bilancio 
regionale); 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di determinare in E. 24.000,00 il contributo max concedibile per ogni giovane coppia, ovvero 
calcolato nella misura massima del 25% dell’importo risultante dall’atto di compravendita dell’alloggio; 

2) di stabilire che l’importo di E. 8.036.246,05, attribuito dallo Stato alla Regione con D.M.. del 
18.4.2003, pubblicato sulla G.U. n. 171 del 25.7.2003, per la concessione dei contributi per l’acquisto 
della prima casa da parte delle giovani coppie, sia ripartito a favore dei Comuni della Campania con 
popolazione superiore ai 40.000 abitanti, di cui all’allegato A, calcolando il rapporto tra fondo disponibile 
e totale degli abitanti dei Comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

3) di stabilire che l’onere del suindicato intervento pari ad E.8.036.246,05 graverà sull’U.P.B. 
n.4.16.41 (cap.7870) del bilancio regionale di previsione 2003; 

4) di provvedere successivamente, mediante atto dirigenziale, all’impegno ed alla liquidazione degli 
importi a favore dei Comuni assegnatari di cui all’allegato A; 

5) di approvare lo schema tipo del bando di concorso, che prevede le modalità ed i criteri per 
l’accesso da parte delle giovani coppie ai contributi in parola, che i Comuni assegnatari provvederanno a 
pubblicare nel proprio territorio; schema che viene allegato al presente atto per farne parte integrante 
allegato B); 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Edilizia Pubblica Abitativa, al Settore Politiche 
Sociali, al Settore Bilancio ed al Settore Entrate e Spese per gli adempimenti di rispettiva competenza; ed 
al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione, con allegati, del presente 
atto ad avvenuta esecutività, nonché sul sito web www.regione.campania.it 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


